Dat mentem luno, ac laudum spē corda fatigat.

Agnosco Iunonis inueteratum odium.

Nec enim satis habuit bellum acerbūm terra mariquē contra virum pietate insignem domo profugum gelississe, & omnes Acherontis opes ad illius exitium euocasse, nisi quemadmodum Diana aprum in Calidonios fines, sic illa immane illud monstrum ex Africa ad ipsius Aeneas posteritatēm euertendam immisisset. Quæ tamen quāuis Romanos vlcisci vellet, multo tamē acrius ipsum Annibalem sibi charissimum vexauit, quam Aeneadas quibus erat infensa. Longe enim grauius est mentem & rationem, quam vitā atq; fortunas eripere. Vide te igitur vt Annibal ante quam exercitum in Romanos cōpararet, numine Iunonis cruciaretur, & iam ad furorem & insaniam redactus maleficiorum peccas penderet.

Iamque ans nocturno penetrat Cēpitolia visu.

An

LIBER SECUNDVS. xlvij

*Aut rapidis fertur per summās paſiibes Alpes
Sæpe etiam famuli turbato ad lumina ſomno
Expanere tricem per vagata silentia vocem
Ac largo ſudare virum inuenere futuras*

Miſcentem pugnas, & inania bellagarentem.

Num potuit maior furor inuadere Alemeonem, aut Orestem, quo os matrum furorū tediſ ardentibus agitauerit? Aut Pentheum, & Athamāta, quoſ poēte nobis furentes inducunt, & in ſuorum cæde bacchantes? Non eſt enim cur existimemus Annibalis tantum natūram & ingenium hic deſcriptum eſſe, & nō potius omnium qui ſimuli ſtudio ad gloriam contendunt. Quid enim Achille furiosius? qui vt exploret iracundiam cupiebat ſuos armis Troianorū opprimi, vt in ultimo diſcri mine cōſtituti fateretur ſe ſine illius ope pareris hostibus eſſe non posse. Iam de Aiaci ſim potentia nihil attinet dicere, quemira ob Achillis arma Ulyssi adjudicata ad furorē mortemq; perduxit. Sic enim furebat gloriæ cupiditate, vt existimat eſſe ſibi vitam abiſſīdam, ſi quisquam ſibi fuifſt antelatus. Sed fabulas omitramus. Quis gloriam expetiuit ardenter. Alcibiade? Quis illo fuit intemperātor, peiusq; animo & vita conſtitutus? Eius autem ambitionem & effrenatam gloriæ libidinem legimus, exitium Atheniēſum rebus intulifſet

D E G L O R I A

intulisse. Qui si non inexplibili laudis cupi-
ditate fuisset inflammatus, nunquam ciuita-
tem aliorum cōsilio florentem ad inutilia bel-
la furenter incitasset, nec opes patriæ intēpe-
rantia sua comminuisse. Quid de Alexandro
dicam non minus amente, atq; furioso, mag-
is tamen fortunato? Quād multa ille signa
dedit intemperantia & immanitatis, cum in
suos non solum eslet petulanter inuectus, sed
ijs etiam quibus omnia debebat mortem cru-
deliter attulisset? Nec enim necesse arbitror
persequi Cliti aut Parmenionis, aut Callisthe-
nis cædem, aut aliorum cum quibus erat ne-
cessitudine sanctorissima copulatus. Vnde faci-
le apparet, quād fuerit immanis in alienos,
cum fuisset tam sceleratus in suos. Quātus il-
le furor extitit cum magna pena sanxit si quis
se vt Deum non veneratus esset? Quid cum in
medijs epulis hortatu meretricio regiā in
qua epulabatur incēdit? Quid cum profusis
la chrymis questus est, nōdum se unum mun-
dum subiugasse, cū à Philosophis innumerabiles
esse traderetur? Quid cum suorum obli-
tus, quos in media barbatia infinitis hostibus
circūfusos delebat, solus se intra Sudra-
cum vrbem in confertos hostes saltu deiecit?
Nanne hæc omnia declarant illum nihil vñ-
quā sapienter & grauiter, sed furiose semper
& rabide

L I B E R S E C V N D V S. xlix
& rabide res administrasse? Noti est opus in
reminisce dūbia plurimis exemplis vti. Per-
spicuum enim est, eos qui omnia ad gloriam
& hōnorem referabant amentia præcipites,
& nūtis intemperantes extitissa. Quim etiam
si est aliquis pāulo modestiorvbi primū glo-
riam gūstauerit, quāsi Circām aliquā potio
nēm hāuerit, omnēm humanitatem exuit, &
superb⁹ crudelis, immoderatus efficitur. Ne-
mo Pāusānam insinulauit insolentia ante-
quam apud Platēas cū Mardonio signis col-
latis dimicaret. At post illam insignem victori-
am, adeo sese insolenter extulit, vt omniem
Græcorum nationem fastidiret, & de patria
pro qua paulo ante vitā in discriminē adduxe-
rat, prodeā cogitaret. Quid Themistocles?
Nonne Salamina vīctoria sic clatus fuit, vt nī
hil singū possit intēperantius? Idem etiā mor-
bus Lysandrum inuasit, postquam Athenien-
sium opes attrivit. Tanta enim insolentia esse
cœpit, vt statum Lacedemonis prudentissi-
me à Lycurgo fundatum immutare cuperet,
ne videlicet illa iuris æquabilitas quæ erat in
Lacedæmoniorum institutis honori immo-
dico, quēm ardenter appetebat, obsisteret.
Iam Romulus propter intolerandam super-
biam, quā post Fidenates deuictos Remp. ad
ministravit, fuit in frustra discessus. Quid
G hie

DE GLORIA.

hic L. Malium Capitolinum? Quid alios infinitos commemorem, qui simul ut in gloria yenero, statim ab omni mentis statu deieciunt, raultaq; furoris & amentiae signa dedere. Si igitur temperantia est omnium virtutum fons, continet enim omnium perturbationum sedationem, vnde omnis virtutis splendor existit, estque manifestum gloria constatiam, atq; moderationem penitus everti: quid est quod dubitemus ex ista cupiditate omnes immensas libidines, quae vitam miseram & æruginosam efficiunt, oriri? Quid igitur est in ista nobilitate famaque populari, quam obrem in tam multis miserijs esse velimus? Si enim constat eorum animos qui gloriae student multis erroribus obsecatos esse, si vi & fraude plerumq; nituntur, si nihil possunt elate & ample cogitare cum omnem dignitatem ex populi temeritate petendā existimant, si postremo infinitis cupiditatibus distraeti sunt, & ægritudinibus anxijs & acerbis implicati, si omnes istæ pestes sunt semper comites istius leuitatis & insanie: quid tadē gloria tetius aut detectabilius inueniri potest? Nec enim uno tantum genere flagitorum animos excedit: sed tāquam furia innumeris circumplicata serpētibus multiplici cupiditatum genere circumsepta, facies intentat: animosq; perpetuo

LIBER SECUNDVS 1
tuo cruciatu conficit: omnemque rationem beatæ vite peruertit, quæ in tranquilitate animi cura vacantis, & omni virtute cumulati, consistit. Sed tēpus admonet ut ad exitum festinemus. Nimiis enim diu vestra humanitate abusus sum, & fortasse immo dica loquacitatem fui vobis aliqua ex parte molestus. Equidē, inquit, Metellus vellem ut integrum diem in tam præclara disputatione consumeres. Nihil enim mihi iucundius isto sermone accidere potuisset. Hic ego idem, inquam dicerem si nō fuisset mihi imposita necessitas cōtra tam accuratam orationem differendi. Hęc igitur cura abducit animum meū à voluptate, quā ex tam eruditio sermone capere potuisse. Nondum igitur, inquit Augustinus satisfactum tuæ dignitati putas. Nescio enim quam spem ostēdebat fore, si rem vberius explāna rem, ut in meam sententiam discederes: quod ne statim faceres pudore te aiebas impediri. Nunc autem ad gloriae defensionem te magis paratum video. Quid? ridens inquam: adeo ne me gloria ipsius immemorem esse putas, ut sine sudore, & sanguine, quod aiunt, me vī etuna esse cōfitear? Prius omnia periclitabor, tibique quanta maxime potero contentione resistam, quam tibi victoriā concedam. Fac igitur ut orationi tuæ finem imponas. Epilo-

D E G L O R I A

gum enim expecto tuæ disputationis elegan-
tiaæ consentaneum. Illum quidem, inquit Au-
gustinus, nō tam è Rhetorum officina, quām
ex sanctissima Christi religione de promam.
Sic igitur traditum est, maximas calamitatis co-
pias a celo detulæs in inferorum sedes, & per
petuæ noctis tenebras incidisse, propter infi-
nam principatus & gloriae cupiditatem. De-
inde persequuntur casum atque ruinam pri-
mo um parentum, qui simili libidine cœcati
non solum ipsi cœcidere, sed omni posteritati
ingentem vim malorum inuixeré: quæ qui-
dem nullo genere orationis possunt explicari.
Sunt enim infinita quibus animi sœpè in co-
trarias partes distracti, & à se ipsis dissidentes
sepe grauiore aliqua elade percussi, & abiecti
sœpè cœcati errorib⁹, & opinionum prauitati-
bus impediti, à recta ratione deiiciuntur, &
quam plurimi sceleribus imbuntur. Sunt
innumerabiles ærumna, ingentes dolores,
acerbisissimi casus animū assiduo cruciatu-
laçētes, quæ quidem possint eruditii homines
deplorare, cōplete autem oratione non pos-
sint. Nullum enim est tantum ingenium, tan-
taque dieendi facultas & copia, quæ valeat ea
mala dicendo cōsequi, quibus sœpissime con-
flickamur. Quod si omnia mala, quibus op-
pugnamur ab illa ruina primi parentis nata
sunt

L I B E R . S E C V N D V S

ij
sunt eaque non alia de causa edita fuit, quam
gloriae cupiditate: quid alia argumēta requiri
mus? Quid illud? Nonn's satis nobis adimit
differendi laborem, celestis ille doct'or ad o-
mniem errorem depellendum, hominumque
genus à tenebris vindicandum à cœlis in ter-
ras missus? Videns enim humanas metes, mul-
tis errorib⁹ implicatas, & infinitis sceleribus
ad strictas diuina benignitate motus, humana
naturam inexplicabili ratiōne sibi copulauit,
vt in humano habitu atq; forma delitescens,
nos à seruitute miserrima, qua oppressi te-
nebamur eriperet, & in cœlestem libertatem af-
serere. Unit ille quidem sub sanguine nostra
facinora, pœniferique hostis, imperium exci-
dit, vt pœstè à caputibus nostris auerteret. Sed
non solum ratione insanabiles agititudi-
nes generis humani curare voluit: sed etiam
disciplina celesti diuinæq; virtutis atq; sancti-
tatis exemplo. Caliginem enim hominū men-
tibus offusam præsentia sua discussit, atq; do-
cuit quæ esset vera & constans vita ratio:
quod esset illud summum & extremum in bo-
nis, quibus ornamentiis esset animus excolen-
dus, quibus gradibus in cœlum ascenderemus.
Quod est autem huius sanctissimæ discipli-
næ caput, atq; Chistianæ Philosophia funda-
mentum honoris, laudis & gloria contem-

DE GLORIA

ptio. Hanc virtutem qui complexi fuerint, omnes virtutes assequentur. Quemadmodū enim ab illa nobilitatis appetitione natū est principium omnium flagitiorum, ita contempta illa omnes virtutes oriuntur. Quā sit autem ista nobilitatis appetitio perniciosa, satis est diligentius intuentibus exploratum. Euerit enim omnem ciuilis atq; domesticā disciplinā rationem, iuris æquitatē oppugnat: fidei sanctitatem violat: amoris & amicitiæ rationem labefactat. Simul enim atque honoris species obiecta fuerit, quæ plures amicos ad sui cupiditatem alliciat, omnis ardor amoris extinguetur, & existet nefaria quædam, atque scelerata contentio. Animos præterea libertate spoliat, formidine infamiae concutit, varijs perturbationibus exagitat, atq; furenti libidine ad omne facinus inflammat. Ergo ut is qui in loco in culto agrestiumque platarum asperitate vastato hortum facere instituit, opus est ut prius inutilles illas plantas euellat: ita fuit necesse ut antequam Christus animos nostros excoleret, prius istud inanitis seminarium quod omnia sclera fundit, radicibus extirparet. Hoe igitur in primis & doctrina & vita exemplo suscepit, ut humanum fastum comprimeret. Primum enim in obscura patria, & ad multitudinis opinionem obscuris natalib⁹

LIBER SECUNDVS. lij
natalibus nasci voluit: porrò quo tempore in lucem editus est, in praesepे propter loci angustias abiici. In illa tenuitate delituit sumus ille celi moderator, qui naturam vniuersam infinita virtute coerct & cōtinet. In ipso vero ortu, sanctissimæ matris inopia, perditi tyranni illius sanguinem petentis immanitate, postremo fuga & exilio vexari voluit. Postquam vero ab Aegypto in Iudeam reuersus est, non statim Hierosolymam cōcessit, vt in hominum luce versaretur: sed in loco ignobili, & infrequenti domicilium cōstituit. Cum vero venit maturitas tradeundæ disciplinæ, seque ad homines erudiendos applicavit, nihil aliud frequentius inculcauit discipulis, quos ex insima plebe delegerat, quam ut ambitionem fugerent, & de se humiliter atq; demissem sentirent: omnes autem immodiç laudis appetentes verbis acribis insectatus est, eisq; precepit ruinam & occasum denuntiavit. Cōtra vero moderatos & humiles ingenijq; sui opibus diffidentes benignè complexus, ad firmis specim immortalitatis excitauit. Quid illud? Nonne satis ostendit quam essent honores respuendi, cum eos fugit qui se creare regem volebant? cum vitam inopem & ab omni cultu & elegantia remotissimam secutus est? Iam quis non videt illum gloriæ mortiferum
G. iiiij vulva

DE GLORIA

vulpus imposuisse, cum insignes contumelias pati, grauiissimas ignominias accipere, multisq; flagris pedi, & quod mortis genus erat olim maximo dedecori, in crucem tolli voluit. Effigatur audax & impium facinus cum humiliatis anthoni Christum rerum omniū dominum habeamus, clauitatem dominis auctorati velle. Illius enim sunt haemonita, precepta, instituta, quibus gloriam euerlam & extinciam conspicimus. Si igitur Christum Opt. Max. pura, integra, & incorrupta mente veneramur: si illius disciplinam, in qua omnis immo ratalis, atq; beatæ vitæ ratio consistit, sequendam existimamus: si non nomine duntur sed re ipsa Christiani sumus: omnem gloriam appetum coercere debemus. Aut enim summi illius rectotis disciplina repudianda est, aut gloriae cupiditas ex animis extraheenda. Vtrumq; enim fieri non potest, vt & Christo obtemperemus, & gloriae seruiamus. Attende, quælo diligenter, vt melius videre possitis, quam contraria sit gloria Christianæ pietati. Eflatus iracundia maledictum in aliquem temere contulisti: facinus est inexpiable, sanguine: atq; cæde luctendum. Nec enim existimatis, qui verbo violatus est, posse se in pristinam dignitatem restituiri, nisi prius illi, quem affectit contumelia in armorum certamine

LIBER SECUNDVS. liij
minc vitam eripiat. Potest iniuriam persequi iudicio. Non est, inquit, viri fortis cum eo iure contendere, quæ manu, & ferro possit opprimere. Nullum est enim in legibus honestum virtuti præsidium, sed quoddam subfundum imbellicitati neecessario constitutum. Ideone ego etatem in decoris studio cōsumpsi, & tā multa facinora virtutis militaris edidi, vt post tantas res cum magna laude gestas sit mihi in istar cuiusdam vidua iudicium auxiliū implorandum? Tum certè longe maius dedecus in me cōcepissem, quā illud ipsum, cuius macula mihi vel cum vita periculo diuenda est. Certum est enim vita nō parcere dum dignitati cōsolam. Præcepit Christus ut iniurias, & errata omnia condonemus. Quid Christus, inquit, in hac causa præcipiat, non valde ad me pertinet, id autem quod pertinet valde exploratum habeo, nēpē nāhīl esse viro indignius, quam pati contumeliam, & ab vinciscendi studio religione aliqua dimoueri. Aut igitur sc̄e mihi ad pedes abiijciat, errati que veniam petat, vt ipse subeat infamiam, egodigniterem, meam recuperem: aut si recuget hāc conditionem ad pugnam se pareat. Virtutis enim summa cōtentio non potest: in qua si sc̄e prius non dedidevit, gladio nō confeatus cadet: aut ipse fortiter, & honeste decum-

DE GLORIA

Bam. Quid si cadas, & à corpore exoedens in perpetuum cruciatum abripiare? Ridiculum est, inquit, istis tartareis monstros viros incenso gloriae cupiditate perterrere velle: moveant ista homines, anilis & imbecilli animi, anxiisque superstitionibus implicatos, me vero nō obiecta religio, non mortis metus, non supplicia quae dicuntur esse apud inferos constituta, non mostra denique villa à laudis studio deterrebunt. Quod si ad inferos abducendus sum, nō dedecore contaminatus, sed honestus atque viri fortis officio functus abducatur. Videatis amentiam? Queruntur miseri homines se dignitate spoliatos esse ab ijs quos ipsi impuros, & nulla dignitate praeditos esse confitetur. Non pudet igitur homo amentissime, te tantum operas, atq; studij in ea re posuisse, quae nō sit vñquā in tua potestate sed in aliorum libidine futura? Nam si tatum iuris habet in dignitate tua cuiusvis audacia, ut cum velit verbo tibi totam cripiat, quid te miserius, quid magis anxiū, aut sollicitum singi potest? Vitam enim ages acerbam & calamitatem: intemperatissimi cuiusque furorem extimesces: infamia metu noctes & dies cruciaberis, atq; perpetuo animi angore pœnas amentiae persolues. Sed videamus quantum malorum furor hic rebus humanis im-